
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯ И СКО Й О Б ЛАСТ И 

П Р И К А 3 

от М- ё / . d f О , № 

г.Брянск 

О проведении регионального 
конкурса инструментальной музыки 
«Родниковые наигрыши», 
посвященного Году защитника 
Отечества 

В целях развития самодеятельного художественного творчества 
детей и молодежи, их нравственного и эстетического воспитания, 
приобщения детей к национальной культуре 

1.Утвердить Положение о проведении регионального конкурса 
инструментальной музыки «Родниковые наигрыши», посвященного Году 
защитников Отечества, в соответствии с приложением № 1. 

2.Директору ГАУДО «Брянский региональный Центр эстетического 
воспитания «Родники» (Тищенко В.П.) организовать и провести с апреля по 
май 2025 года региональный конкурс. 

3.Руководителям муниципальных органов управления 
образованием, директорам государственных образовательных 
организаций обеспечить участие обучающихся в конкурсе на основании 
утвержденного Положения. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента Молоканову И.П. 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

Директор департамента 

В П.Тищенко 
8(4832)74-53-10 

А.А.Андреева 



Приложение № 1 
к приказу №_ $ / 
от 0-/ <Ш£ 

II О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении регионального конкурса инструментальной музыки 
«Родниковые наигрыши» 

Региональный конкурс инструментальной музыки «Родниковые 
наигрыши», посвященный Году защитника Отечества (далее - Конкурс), 
проводится департаментом образования и науки Брянской области среди 
учащихся сферы образования Брянской области. 

Организация и проведение конкурса возлагается на Брянский 
региональный Центр эстетического воспитания «Родники». 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

Конкурс инструментальной музыки проводится с целью 
популяризации инструментальной музыки, приобщения учащихся к 
ценностям мировой и отечественной культуры, лучшим образцам народного 
искусства. 

Задачи конкурса: 
-сохранение и развитие жанра инструментальной музыки; 
-выявление лучших творческих коллективов и исполнителей; 
-оказание помощи в творческом и профессиональном росте 
инструментальным коллективам Брянщины; 
-создание среды для плодотворного общения творческих коллективов и 
специалистов в области инструментальной музыки; 
-эстетическое воспитание и духовное обогащение детей и молодежи; 
-обобщение опыта работы лучших творческих коллективов и содействие 
процессу создания новых. 

2. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводит в 2 этапа: 
I этап - муниципальный- март 2025 г. 
II этап - региональный со 2 по 25 апреля 2025 г. согласно графику 

областного смотра, с выездом членов Жюри на места. 
Подведение итогов - до 7 мая 2025 года. 
В Конкурсе принимают участие исполнители и коллективы 

инструментальной музыки общеобразовательных школ, кадетских школ, 
школ-интернатов, учреждений дополнительного образования (центры 
детского творчества, дома детского творчества) и профессиональных 
образовательных организаций по следующим номинациям: 
-«Классические инструменты» (фортепиано, духовые, ударные), (соло, 
ансамбль, оркестр), 



-«Народные инструменты» (струнные, духовые, баян, аккордеон, гармонь), 
(соло, ансамбль, оркестр), 
-«Смешанные ансамбли и оркестры» 
-«Электронный клавишный инструмент» (соло, ансамбль); 
-«Первые шаги в музыку» (произведение в исполнении участника 5-7 лет); 
-инструментальные ансамбли (дуэты, трио, квартеты и т. д.); 
-ансамбли Ложкарей; 
-ансамбли барабанщиков 

Воспитанники музыкальных школ и школ искусств к участию в 
конкурсе не допускаются. 

Каждый коллектив (участник) представляет на конкурс программу, 
включающую в себя одно произведение. Продолжительность выступления не 
более 3 минут. 

3. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ 

В каждой номинации, возрастной и групповой категории 
присваиваются звания Лауреата I, II и III степеней, звания Дипломанта и 
участника конкурса. 

Жюри оставляет за собой право: присуждать не все места; делить 
места между исполнителями; отклонять заявки, программа которых не 
соответствует Положению. 

Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру 
не подлежат. 

Информация об итогах Конкурса размещается на официальном 
сайте Брянского регионального центра эстетического воспитания 
«Родники» w.w.w. «centrrodniki32». 

Наградная продукция (диплом лауреата, дипломанта) выдаётся по 
адресу: г. Брянск, ул. Калинина 113, тел. 8(4832)74-53-10 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ: 
- трактовка исполняемого произведения; 
- эмоциональная подача произведения; 
- мастерство владения инструментом; 
- ансамблевая сыгранность; 
- сценическая культура. 
Для участия в региональном конкурсе инструментальной музыки 

«Родниковые наигрыши» заявка в 5 экземплярах для каждого члена жюри, 
(на каждое конкурсное выступление оформляется отдельно), заявление-
согласие на обработку персональных данных от руководителя, заявление-
согласие от родителя (законного представителя) на солиста (согласно 
образцу) подаются перед выступлением, во время приезда комиссии на 
областной смотр. 

Заявление-согласие на обработку персональных данных оформляются 
на солиста и дуэт, на инструментальные, шумовые коллективы заявления-
согласия не оформляются. 



Подавая заявку, руководитель подтверждает достоверность и 
правильное написание персональных данных участника конкурса. В случае 
выявления ошибок в заявке наградная документация перепечатываться не 
будет. Вопросы по телефону 8-(4832)-74-53-10 



Приложение 1 
к Положению о Конкурсе 

Заявка 
на участие в региональном конкурсе инструментальной музыки 

«Родниковые наигрыши» 

№ 
п/п 

Данные участника 
Полное 

название 
образова-
тельного 
учрежде-

ния 

Фамилия, имя, 
отчество 

руководителя, 
№ телефона 

ФИО 
Концертмейстера 

(при очном 
выступлении) 

Программа 
выступления 

№ 
п/п 

Фамилия, имя 
конкурсанта. 

Название 
коллектива 
(количество 
участников 

в коллективе) 

Номинация 
-«Классические инструменты» 
-«Народные инструменты» 
-«Смешанные ансамбли 
и оркестры» 
-«Концертмейстерская практика» 
-«Электронный клавишный 
инструмент» 
-инструментальные ансамбли 
(дуэты, трио, квартеты и т. д.); 
-ансамбли Ложкарей; 
-ансамбли барабанщиков 

Полное 
название 
образова-
тельного 
учрежде-

ния 

Фамилия, имя, 
отчество 

руководителя, 
№ телефона 

ФИО 
Концертмейстера 

(при очном 
выступлении) 

Программа 
выступления 

1. 

Печать Подпись ФИО 
(начальника управления/отдела образования, 
директора государственной организации ) 

Заявка оформляется только в напечатанном виде! 



Приложение № 2 
к Положению о Конкурсе 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных подопечного 

(Ф.И.О. родителя) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники», на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, 
подопечного) 

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного) 

в целях участия в региональном конкурсе «Родниковые наигрыши». 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года. 

« » 20 г. 
(подпись) 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных 

Я, руководит ель участника , 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники», на обработку моих персональных данных, в целях участия в 
региональном конкурсе «Родниковые наигрыши». 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года. 

« » 20 г. 
(подпись) 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных старше 18 лег 

Я, студент , 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники» на обработку моих персональных данных в целях участия в 
региональном конкурсе «Родниковые наигрыши». 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года. 

20 
(подпись) 



Приложение №_3 
к приказу № 
от Р/^М'У. 

Г Р А Ф И К 

проведения студенческого фестиваля и областного смотра 
самодеятельного художественного творчества «Я вхожу в мир искусств» 

Апрель 2025 года 

Дата 
проведения 

Район Ответственный 

1 2 3 
2 апреля -Трубчевский район Начальник отдела образования 

администрации Трубчевского 
района 

-ГБПОУ «Трубчевский 
профессионально-педагогический 
колледж» 

Директор ГБПОУ «Трубчевский 
профессионально-педагогический 
колледж» 

-ГБПОУ «Трубчевский 
политехнический техникум» 

Директор ГБПОУ «Трубчевский 
политехнический техникум» 

-Севский филиал ГБПОУ 
«Трубчевский политехнический 
техникум» 

Директор Севского филиала 
ГБПОУ «Трубчевский 
политехнический техникум» 

-Суземский район Начальник отдела образования 
администрации Суземского района 

3 апреля -Брянский район 
-Выгоничский район 
- г. Сельцо 
-Жирятинский район 

Начальник управления 
образования администрации 
Брянского района 

4 апреля -Суражский район 
-Мглинский район 

Начальник отдела образования 
администрации Суражского района 

-ГБПОУ «Суражский 
педагогический колледж им. А.С. 
Пушкина» 

Директор ГБПОУ «Суражский 
педагогический колледж им. А.С. 
Пушкина» 

-ГАПОУ «Суражский 
промышленно-аграрный 
техникум» 
-Мглинский филиал ГБПОУ 
«Брянский аграрный техникум им. 
Героя России А.С.Зайцева» 

Директор ГАПОУ «Суражский 
промышленно-аграрный техникум» 

Директор Мглинского филиала 
ГБПОУ «Брянский аграрный 
техникум им. Героя России 
А.С.Зайцева 



- 2 -
7 апреля -Дятьковский район 

-г. Фокино 

-Фокинский филиал ГАПОУ 
«БТЭР имени Героя Советского 
Союза М.А. Афанасьева» 

-Дятьковский филиал ГАПОУ 
«БТЭР имени Героя Советского 
Союза МА. Афанасьева» 

-ГБОУ «Дятьковская кадетская 
школа им. Героя Советского 
Союза И,А. Кашина» 

- Начальник отдела образования 
администрации Дятьковского 
района 
- Начальник МКУ «Управление 
социально-культурной сферы 
г. Фокино» 
Заместитель директора 
Фокинского филиала ГАПОУ 
«БТЭР имени Героя Советского 
Союза М.А. Афанасьева» 
Заместитель директора 
Дятьковского филиала ГАПОУ 
«БТЭР имени Героя Советского 
Союза М.А. Афанасьева» 
Директор ГБОУ «Дятьковская 
кадетская школа им. Героя 
Советского Союза И.А. Кашина» 

8 апреля -Жуковский муниципальный округ 
- Рогнединский район 
- Клетнянский район 
-Дубровский район 

-Жуковский филиал ГБПОУ 
«Брянский аграрный техникум им. 
Героя России А.С.Зайцева» 

Начальник управления 
образования администрации 
Жуковского муниципального 
округа 

Директор Жуковского филиала 
ГБПОУ «Брянский аграрный 
техникум им. Героя России 
А.С.Зайцева» 

9 апреля -Стародубский муниципальный 
округ 

-ГБОУ «Стародубский казачий 
кадетский корпус им. Героя 
Советского Союза А.И. 
Тарасенко» 

-ГБПОУ «Брянский аграрный 
техникум им. Героя России 
А.С.Зайцева» г. Стародуб 

Унечский район 

-ГАПОУ «Унечский техникум 
отраслевых технологий и 
транспорта Героя России А.В. 
Рассказы» 

Начальник отдела образования 
администрации Стародубского 
муниципального округа 

Директор ГБОУ «Стародубский 
казачий кадетский корпус им. Героя 
Советского Союза А.И. Тарасенко» 

Директор ГБПОУ «БAT им. Героя 
России А.С.Зайцева» г. Стародуб 

Начальник отдела образования 
администрации Унечского района 
Директор ГАПОУ «Унечский 
техникум отраслевых технологий и 
транспорта Героя России А.В. 
Рассказы» 

11 апреля -Новозыбковский городской округ 
-Злынковский район 
-Климовский район 

-Климовский филиал ГБПОУ 
«Брянский аграрный техникум 
имени Героя России А.С.Зайцева» 

Начальник отдела образования 
Новозыбковской городской 
администрации 

-Директор Климовского филиала 
ГБПОУ «Брянский аграрный 
техникум имени Героя России 
А.С.Зайцева» 



- 3 -

-ГАПОУ «Новозыбковский 
профессионально-педагогический 
колледж» 

-ГАПОУ «Новозыбковский 
медицинский колледж» 

-Новозыбковский филиал ГАПОУ 
«Брянский техникум 
энергомашиностроения и 
радиоэлектроники им. Героя 
Советского Союза М.А. 
Афанасьева» 

- Злынковский филиал ГБПОУ 
«Брянский аграрный техникум 
имени Героя России А.С.Зайцева» 

Директор ГАПОУ 
«Новозыбковский 
профессионально-педагогический 
колледж» 
Директор ГАПОУ 
«Новозыбковский медицинский 
колледж» 
Заместитель директора 
Новозыбковского филиала ГАПОУ 
«Брянский техникум 
энергомашиностроения и 
радиоэлектроники им. Героя 
Советского Союза М.А. 
Афанасьева» 
Директор Злынковского филиала 
ГБПОУ «Брянский аграрный 
техникум имени Героя России 
А.С.Зайцева» 

14 апреля ГАОУ «Брянская кадетская школа 
им. Героя России В.И. Шкурного» 

- Фокинский район г.Брянска 
- Володарский район г.Брянска 

Директор ГАОУ «Брянская 
кадетская школа им. Героя России 
В.И. Шкурного» 

Управление образования 
Брянской городской 
администрации 

15 апреля - Советский район г.Брянска 
- Бежицкий район г.Брянска 

Управление образования 
Брянской городской 
администрации 

16 апреля -ГБПОУ «Брянский строительный 
колледж им. Профессора 
Н.Е.Жуковского» 
- ГБПОУ «Брянский техникум 
индустрии и сервиса» 
-ГАПОУ «Брянский транспортный 
техникум» 
- ГАПОУ «Брянский техникум 
питания и торговли» 

- ГАПОУ «Брянский техникум 
энергомашиностроения и 
радиоэлектроники им. Героя 
Советского Союза М.А. 
Афанасьева» 

- ГБПОУ «Брянский техникум 
профессиональных технологий и 
сферы услуг» 
- ГБПОУ «Региональный 
железнодорожный техникум» 
-ГБПОУ «Брянский областной 
колледж искусств» 

Директор ГБПОУ «Брянский 
строительный колледж им. 
Профессора Н.Е.Жуковского» 
Директор ГБПОУ «Брянский 

техникум индустрии и сервиса» 
Директор ГАПОУ «Брянский 

транспортный техникум» 
Директор ГАПОУ «Брянский 

техникум питания и торговли» 

Директор ГАПОУ «Брянский 
техникум энергомашиностроения и 
радиоэлектроники им. Героя 
Советского Союза М.А. 
Афанасьева» 

Директор ГБПОУ «Брянский 
техникум профессиональных 
технологий и сферы услуг» 
Директор ГБПОУ «Региональный 
железнодорожный техникум» 
Директор ГБПОУ «Брянский 
областной колледж искусств» 



- 4 -
-ГБПОУ «Брянский 
профессионально-педагогический 
колледж 
-ГАПОУ «Брянский строительный 
технологический техникум им. 
Л.Я.Кучеева» 
-ГАПОУ «Брянский базовый 
медицинский колледж» 
-ГАПОУ «Брянский медико-
социальный техникум им. 
Академика Н.М.Амосова» 
-ФГБУ ПОУ «Брянское 
государственное училище 
(техникум) олимпийского резерва» 
-ОУ облпотребсоюза «Брянский 
кооперативный техникум» 
-ЧОУ профессионального 
образования «Брянский техникум 
управления и бизнеса» 

Директор ГБПОУ «Брянский 
профессионально-педагогический 
колледж 
Директор ГАПОУ «Брянский 
строительный технологический 
техникум им. Л.Я.Кучеева» 
Директор ГАПОУ «Брянский 
базовый медицинский колледж» 
Директор ГАПОУ «Брянский 
медико-социальный техникум им. 
Академика Н.М.Амосова» 
Директор ФГБУ ПОУ «Брянское 
государственное училище 
(техникум) олимпийского резерва» 
Директор ОУ облпотребсоюза 
«Брянский кооперативный 
техникум» 
Директор ЧОУ профессионального 
образования «Брянский техникум 
управления и бизнеса» 

21 апреля -Почепский район 

-ГБПОУ «Почепский механико-
аграрный техникум» 

-Погарский район 

Начальник отдела образования 
администрации Почепского района 

Директор ГБПОУ «Почепский 
механико-аграрный техникум» 

Начальник управления 
образования администрации 
Погарского района 

22 апреля -Карачевский район 

-ГБУДО «Брянский областной 
губернаторский Дворец детского и 
юношеского творчества имени 
Ю.А.Гагарина» 

Начальник управления 
образования администрации 
Карачевского района 

Директор ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ 
им. Ю.А.Гагарина» 

23 апреля -Брасовский район 
-Комаричский район 
-Севский район 
-Навлинский район 

-ГБПОУ «Комаричский механико-
технологический техникум» 

-Филиал ГБПОУ «Комаричский 
механико-технологический 
техникум» п. Навля 

Начальник отдела образования 
администрации Брасовского района 

Начальник отдела образования 
администрации Навлинского 
района 
Директор ГБПОУ «Комаричский 
механико-технологический 
техникум» 
Директор Филиала ГБПОУ 
«Комаричский механико-
технологический техникум». п. 
Навля 



- 5 -
25 апреля -г. Клинцы Начальник отдела образования 

-Клинцовский район г. Клинцы 
-Красногорский район 
-Гордеевский район 

-ГБПОУ «Клинцовский Директор ГБПОУ «Клинцовский 
индустриально -педагогический индустриально -педагогический 
колледж» колледж» 

-Клинцовский филиала ГАПОУ Заместитель директора 
«Брянский техникум Клинцовского филиала ГАПОУ 
энергомашиностроения и «Брянский техникум 
радиоэлектроники им. Героя энергомашиностроения и 
Советского Союза М.А. радиоэлектроники им. Героя 
Афанасьева» Советского Союза М.А. 

Афанасьева» 

-ГБОУ «Клинцовская кадетская Директор ГБОУ «Клинцовская 
школа «Юный спасатель» им. кадетская школа «Юный спасатель» 
Героя Советского Союза С.И. им. Героя Советского Союза С.И. 
Постевого» Постевого» 


